promover a transformação da Fundação Universida­
de de Caxias do Sul em FuriOãçãOdC Direito Público. 
Votaçio :11diada por falta de quorum. 

Projeto de Resolução n' 26/84, que autoriza a Pre­
feitura Municipal de Tenente Ananias (RN) a elevar 
em Cr$ 16.041.082,33 (dezesseiS milhões, quarenta e 
um mil, oitenta e dOis cruzeifos e trínta e trêS Cé:iita~"' 
vos) o montante de sua dívida consolidada. _Votaçio 
adiada por falta de quorum. 

Requerimento n'i' 181/84, solicitando- urgência 
para o Projeto de Lei do Senado n'i' 139/84, de auto­
ria do Senador Nelson Carneiro, que revoga o

[...]

Na sessão ordinária do dia 31 de agosto do corrente 
ano, foi lido o Ofício n'i' Sjt6, de 1984, do G_oyerno do 
_Estado do Pará, solicitando autorização do SenadQ para 
que aquele Estado possa realizar operação _de emprésti­
mo externo, no valor de USS 21.000.000,00 (vinte e um 
milhões de dólares), para o fim que especifica. 

A matériil "ficou aguardandO, na Secretaria Geral da 
Mesa, a complementação dos documentos necessários. 

Tendo a Presidência recebido ·os referidos doCumen~ 
_ .tos, despachará a matéria às Comissões de Finanças e de